Quid igitur statuemus de Tertulliano ? Is sane totus errat in Montani castris ac secum pugnat, sed tamen nunquam sine aliqua ingenii luce delirat ; nec eum adeo crediderim desipuisse, ut omnibus hominibus ridendum se in aperto mendacio propinaret. Quamobrem illud effatum, « neque idololatriæ neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur, » non de Catholicis, sed de Montanistarum Ecclesiis interpretandum. Nomen ecclesiæ Tertullianus Montani sectæ proprio quodam jure solet vindicare ; velut cum eam vocat Ecclesiam Spiritus, Ecclesiam in tribus positam, cap. 21, aut cum ait cap. 10 : « Cederem tibi si scriptura Pastoris, quæ sola mœchos amat, divino instrumento meruisset incidi ; si non ab omni concilio Ecclesiarum, etiam vestrarum, inter apocrypha et falsa judicaretur. » Videtur sibi multum honoris Catholicis habere, si eorum Ecclesiis, post Montani sectam, secundas attribuat. Aliud proferam exemplum ex c. vii, ubi probat ovis et drachmæ parabolas non convenire in mœchum aut fornicatorem, quia « simul apparuit, statim homo de Ecclesia pellitur, nec illi manet, nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ, sed luctum, nec congratulationem advocat vicinarum, sed contristationem proximarum fraternitatum. » Cave potes Ecclesiæ morem describi, quamvis generatim loquatur Tertullianus ; neque enim hæc Ecclesiæ charitatem redolent, sed inhumanitatem Montanistarum, qui digamos foris sistebant, ac « eumdem liminem liminibus mœchis quoque et fornicatoribus 51-52 figebant ; jejunas pacis lacrymas profusuris, nec amplius ab Ecclesia quam publicationem dedecoris relaturis. » Liquet in ejusmodi locis non Christi Ecclesiam, sed Montani intelligendam esse. Testis est ipse Tertullianus quanta humanitate in Ecclesia

catholica excipi solerent qui pœnitentiam petebant : « Et tu quidem, inquit cap. 13, pœnitentiam mœchi ad exorandam fraternitatem in Ecclesiam inducens, conciliatum et concineratum, cum dedecore et horrore compositum prosternis in medium ante viduas, ante presbyteros, omnium lacinias invadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem, inque eum hominis exitum quantis potes misericordiae illecebris bonus pastor et benedictus Papa concionaris, et in parabola ovis capras tuas quæris, tua ovis ne rursus de Ecclesia exsiliat, quasi non exinde jam liceat quod nec semel licuit. » Quemadmodum ergo Tertullianus de Montani Ecclesia loquitur, cum ait mœchum et fornicatorem, simul apparuit, de Ecclesia pelli, sic etiam ad Montanistarum synagogas referendum quod ait, neque idolatriæ neque sanguini pacem ab Ecclesiis reddi. Eodem modo interpretandum illud ex c. 13, « Illis enim venia negatur qui de fide in blasphemiam negaverunt. » Montanistarum hæc severitas, non Catholicorum quos ipse Tertullianus impugnat cap. 19, quod iis qui « post fidem vivam » in hæresim lapsi fuerant, veniam concederent.

Sed alia superest solvenda difficultas, cur Tertullianus in hac controversia sic pugnet, quasi ipsius adversarii spem omnem veniæ idololatriæ et homicidis præclitudinē; idque argumenti loco arripiat, ut cum mœchis et fornicatoribus eodem modo probet esse agendum. « Quid agit, inquit cap. 5, mollissima et humanissima disciplina? Aut omnibus eis hoc esse debebis; *beati enim pacifici*; aut si non omnibus, nostra esse. Idololatram quidem et homicidium semel damnas, mœchum vero de medio excipis, idolatriæ successorem, homicidæ antecessorem, utriusque collegam? Personæ acceptatio est, miserabiliores pœnitentias reliquisti. » Et cap. 6 : « Dabis ergo et idololatriæ et omni apostatae veniam... communicabis et homicidæ; » citat cap. 19, verba Joannis : *Si confitemur delictu nostra, fidelis et justus est, ut dimittat ea nobis, et emundet nos ab omni iniquitate*; tum addit : « Nunquid ab immunditia? Aut si ita est, ergo et ab idololatria. » His adde quod ex cap. ultimo supra retulimus : « Quæcunque auctoritas, quæcunque ratio mœcho et fornicatori pacem ecclesiasticam reddit, eadem debet et idololatriæ et homicidis pœnitentibus subvenire. »

Sed quibus notum et pertractatum est Tertulliani ingenium, his facilis erit in illius sententiam introitus. Defendendum suscepérat quod in Montanistarum causa maxime nudum et adversariorum telis expositum erat. Nihil enim huic sectæ majorem invidiam creabat, quam quod adulteros, fornicatores et digamos foris sisterent, nulla spe pacis ne in extremo quidem spiritu relictæ. Quam igitur viam insistet Tertullianus ut se ex molesto et difficiili loco expedit? Statuit duplex esse peccatorum genus. « Alia erunt remissibilia, inquit cap. 2, alia irremissibilia. Secundum quod nemini dubium est alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum aut venia expungit aut pœna: venia ex castigatione, pœna ex damnatione. » Utitur deinde auctoritate Joannis quædam peccata non ad mortem et quædam ad mortem distinguenter. « Secundum hanc differentiam delictorum, inquit, pœnitentia quoque conditio discriminatur. Alia erit quæ veniam consequi possit, in delicto scilicet remissibili; alia quæ consequi nullo modo possit, in delicto scilicet irremissibili. » Hoc posito principio, declarat sibi propositum esse « specialiter de mœchiae et fornicationis statu examinare in quam delictorum partem debeat redigi. » Sed quia sciebat hanc peccatorum distinctionem a Catholicis rejici, breviter eos refellendos putat, antequam mœchiam in peccatis nunquam dimittendis habendam esse pugnet : « Sed prius decidam, inquit, intercedentem ex diverso responcionem ad eam pœnitentia speciem, quam cum maxime definivimus venia carere. Si enim, inquiunt, aliqua pœnitentia caret venia, jam nec in totum agenda tibi est. Nihil enim agendum est frustra. Porro frustra agetur pœnitentia, si caret venia. Omnis autem pœnitentia agenda est. Ergo omnis veniam consequatur, ne frustra agatur, quia non erit agenda, si frustra agatur. Porro frustra agetur, si venia carebit. » Hoc Catholicorum argumentum non belle refellit Tertullianus; sed tamen, postquam illud sibi visus est optimis rationibus evertisse, tum vero quasi instar certissimi principii constaret quædam peccata esse irremissibilia, in id unum incumbit ut mœchiam et fornicationem ex eo genere esse demonstret. Quare cum ait : « Idololatriam quidem et homicidium semel damnas, » non Catholicos arguit, quasi pacem his peccatis vere denegent et cum adulteris liberalius agant; sed urget adversarium, quem sibi visus est fregisse et coegisse ut peccata quædam graviora, ut idololatriam, homicidium, hæresim post susceptam fidem, dimitti non debere fateretur. Unde Tertullianus accommodate ad institutum peccatorum divisionem, contendit adulterium, ut homicidio et idolatriæ finitime vicinum, a spe venie excludendum; aut si lenius agatur cum mœchis, homicidas et idololatras eodem jure esse dehere. Ex his elucere arbitror pœnitentibus in Africa eamdem ac in aliis ecclesiis humanitatem patuisse; nedum ex his Tertulliani testimoniis colligere liceat, ut doctissimi viri fecere, alias etiam ecclesias severius cum lapsis egisse.

X. — UTRUM NOVA SUB S. CYPRIANO INDUCTA SIT DISCIPLINA, AC PRISTINA SEVERITAS IN SOLOS APOSTATAS ET DESERTORES RETENTA?

Illustratis, ut potuimus, Tertulliani testimoniis, facilior erit et solutior investigatio sententiæ Cypriani: fucum enim pluribus fecerat Tertullianus, ut et Cypriani sensum non belle acciperent. Tria autem examinanda occurrunt: 1º an disciplina sub Cypriano demitigata fuerit, pristina severitate in solos apostatas et desertores **53-54** retenta; 2º an lapsi in decursu pœnitentia morientibus negata pax fuerit, nisi libellos

a martyribus acceperint; 3º an non saltem pœnitentia his qui sacrificaverant usque ad mortem imposita fuerit, nec communio nisi in mortis articulo concessa.

Quod spectat ad disciplinæ immutationem, existimat Albaspinæus, lib. II *Observat.*, idololatriæ et alia gravissimis criminibus pacem sub Cypriano concedi cœpisse, ita tamen ut adversus apostatas et desertores antiqua severitas vigeret. Non solum Tertulliani testimoniis nititur doctissimus episcopus, verum etiam argumenti loco sumit quod nec Cyprianus nec Clerus Romanus de lapsis quidquam statuere ausi sint, sed concilii auctoritatem exspectaverint; tum etiam quod Cyprianus dicat se « necessitat temperum succubuisse, » et nimiæ remissionis suspicionem reformidet, quia « his qui libellis conscientiam suam maculaverint, vel nefanda sacrificia commiserint, laxandam pacem putaverat (*Epist. LII*, pag. 67). » Unde contendit Albaspinæus non tam anxiæ hujus rei deliberationem futuram fuisse, si concessæ pacis in superioribus persecutionibus exempla præcessissent; nec commissurum fuisse Cyprianum, ut quod majorum auctoritate firmaretur, id a se laxatum diceret. Non absimilis Petavius sententia, ut supra vidimus. Sed eruditum scriptorem præjudicata ex Tertulliani testimoniis opinio in errorem induxit: nullum enim hac in re vestigium novitatis apud Cyprianum, quo nemo veteris disciplinæ erit retinentior. Observat *Martyr* in *Ep. LII* (p. 62) quosdam ex suis antecessoribus pacem adulteris denegasse, et « in totum pœnitentiae locum » clausisse: sed satis indicat hanc legem et a paucis episcopis fixam fuisse, ante quos nulla extiterat; et sua ætate jam refixam et abrogatam esse. Nec ipse nec quisquam alias in Africa meminerat spem pacis his qui in superioribus persecutionibus ceciderant, præclusam omnino fuisse. Cum quidam presbyteri lapsis communionem ante actam pœnitentiam deditissent, eorum facinus aversatus est Cyprianus, eosque contra Evangelium venisse declaravit: sed in hoc tantum eos vituperat quod id « ante actam pœnitentiam » concessissent, « quando oporteat ad hæc per ordinem pervenire. » In omnibus epistolis quas scripsit in causa lapsorum et in libro *de lapsis* nihil prorsus reperias quo lapsi de pace in dubium vocentur, modo parem peccatis pœnitentiam agant; sed Cyprianus instar principii certissimi ponit, Deum « pœnitenti, operanti, roganti posse clementer ignoscere, posse in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes (*p. 193*). » Hortatur in eodem libro (*p. 190*) « ut confiteantur singuli delictum suum dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes grata est. » Sic etiam Clerus Romanus (*in Epist. inter Cyprianicas xxxi*) ut merito castigat « properata nimis remedia communionum utique non profutura, » ita in lapsis desiderium pacis non improbat, modo pulsent sane fores, sed non utique confringant, et adeant ad limen Ecclesiæ, sed non utique transiliant. Notanda etiam hæc verba: « Multum illis proficit petitio modesta, postulatio verecunda, humilitas necessaria, patientia non otiosa. » Mos erat in Ecclesia parentius, ut martyrum commendatio ad contrahendum pœnitentiae lapsis impositæ tempus valeret: testimoniis hujus rei habemus Tertullianum in libro *ad Martyres* et in libro *de Pudicitia*. Hinc etiam Cyprianus: « In præteritum semper, inquit *Ep. XI*, sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carcerem commeantes martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. » His addi potest memoratus a Cypriano in Epp. *LII*, *lxvii*, *lxviii*, omnium Ecclesiarum consensus in resellendo Novatiano, quem pravæ novitatis propria manus arguebat: scripserat enim, ut testatur Cyprianus *Epist. LII*, et voce sua recitaverat litteras Cleri Romani, in quibus erat « ut lapsis infirmis et in exitu constitutis Pax daretur: » Ecclesiarum consensus in rejiciendis Montanistis pariter enituerat.

Quod ergo Cyprianum et Clerum Romanum adduxit ut rem ad concilium integrum servarent, non ea fuit opinio quæ illis attribuitur, sed quod viribus suis diffiderent in ejusmodi causa, quæ, ut ait Cyprianus *Ep. XIV*, « non paucorum, nec Ecclesiæ unius aut unius provinciæ, sed totius orbis causa erat. » Examinandæ erant causæ et voluntates singulorum, et variis peccatorum gradus suis quique modulis pondrandi; quod examen prorsus inutile fuisse, si quotquot sacrificaverant, nullo discrimine exclusi a spe venie fuisse. Deinde vero in persecutione Decii tantus exstitit lapsorum numerus, ac tantum dedecus nomini Christiano inussere, qui, ut ait Cyprianus in libro *de Lapsis* (*p. 183*) ad prima statim verba minantis inimici fidem suam prodiderunt, ac ultro ad forum cucurrere, seque hortamentis mutuis in exitium impulerunt, ut non immerito deliberari potuerit an non severius aliquid quam in prioribus persecutionibus, in ejusmodi homines statueretur. Sed tamen videntur in concilio Carthaginensi lenitatis potius quam severitatis exempla constituta. Nam, ut modo videbimus, Libellatici qui jam pœnitentiam egerant, in ipso concilio admissi sunt: sacrificatis autem plena pœnitentiam imposta, sic tamen ut pace non defraudarentur si ante exactum pœnitentiae tempus in periculosum morbum inciderent. Nihil poterat lenius his temporibus constitui. Itaque fieri potuit ut concilii lenitatem reprehensam ab Antoniano defenderet Cyprianus, quamvis nova in hoc concilio disciplina inducta non fuisse. Utrumque autem a se Cyprianus non sine librata diu et ponderata ratione factum declarat ut et vigente persecutione severitatem, et pace redditam indulgentiam adhiberet. At severitatem in eo enituisse non dicit, quod pacem omnino lapsis negandam decrevisset, sed quod eam per fas et nefas potentibus restitisset, atque excommunicationem intentasset, si quis cum illis injussu suo communicaret: sic etiam in lenitate quæ subsecuta est, negat ecclesiasticas leges fuisse violatas, sed provisum fuisse contendit ut nec lapsi desperatione deficerent, « nec rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent. » Uno verbo negat a se aut a Cornelio quidquam factum esse preter exempla majorum: « Nam sicut

55-56 antecessores nostri s^epe fecerunt, inquit (p. 69) colligendis fratribus nostris charissimus frater noster (Cornelius) necessitatⁱ succubuit. »

Pristinam severitatem interdum a Cypriano retentam Albaspinæus et post eum Gotofredus (lib. xvi Cod. Theod. p. 210) ex his Epistolæ lii verbis colligunt : « Apostatæ vero et desertores vel adversarii et hostes et Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi pro nomine foris fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesiæ pacem, quando nec Spiritus nec Ecclesiæ unitatem tenuerunt. »

Ut hoc Cypriani testimonium explicetur, observandum est 1^o apostatas et desertores non eos dici, ut Albaspinæus et Gotofredus putant, qui ex Judæis ethnici aut Christiani siebant, sed qui nomen dabant Felicissimi schismati. 2^o Revocandum est in memoriam quod supra diximus, pacem illis negatam in mortis discriminè qui poenitentiam sani contempserant, quia videlicet dubium merito videbatur an sincero animi affectu resipiscerent. Quod autem de ejusmodi hominibus statutum erat, id in pluribus aliis par erat observari, quorum aut insanabilis videbatur aut ceteris ovibus periculosa improbitas. Hinc cum multi, perspecta Felicissimi nequitia, remearent et ad Ecclesiam pulsarent, Cyprianus anxie ponderabat et sollicite examinabat « qui recipi et admitti ad Ecclesiam deberent. Quibusdam enim, » inquit Epist. LV, p. 87, « ita aut crimina sua obsistunt, aut fratres obstinate et firmiter renituntur, ut recipi omnino non possint nisi cum scando et periculo plurimorum. » Ad hos videntur spectare Cypriani minæ in Epist. xxxviii, ubi sic loquitur : « Sed et quisquis se conspirationi et factioni ejus adjunxerit, sciat se in Ecclesia nobiscum non esse communicaturum, qui sponte maluit ab Ecclesia separari. » Et in Epist. XL : « Si quis autem poenitentiam agere et Deo satisfacere detrectans ad Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et se heretice factioni conjunxerit, sciat se postea ad Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse. » Has minas non omnino in rem contulit Cyprianus. Ipse enim testatur in Epist. LV, multos a se e schismate redeentes esse susceptos, ac plebem gaudere et lætari solitam cum « tolerabiles et minus culpabiles » redirent. Quin etiam plebi interdum persuadebat, imo extorquebat, ut ex iis qui inemendabiles et protervi erant, nonnulli susciperentur ; et unus atque alius, obnitente plebe et contradicente, Cypriani tamen facilitate suscepti, pejores extiterunt quam prius fuerant. Non absimili sententia Cyprianus cum pluribus aliis episcopis de virginibus quæ cum masculis in eodem lecto deprehensæ fuerant, sic decernit. « Quod si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipient. » Merito obstinatis ejusmodi peccatoribus, itidem ut pertinacibus schismaticis, non modo venia, sed etiam introitus in ecclesiam negabatur. Sed si cum debitibus conversi cordis significationibus rediissent, ac diu multumque fores Ecclesiæ pulsassen, non dubium quin eos paterno sinu excepisset Cyprianus et ad poenitentiam admisisset. Igitur Felicissimus ejusque præcipui sectatores cum homines essent ad omne scelus parati, non discessisset ab Ecclesiæ regulis Cyprianus, si omnem illis in Ecclesiam redditum præclusisset : neque id videri deberet vestigium quoddam disciplinæ ante Cyprianum in omnes graviorum criminum reos observatæ. 3^o Objectus ab Albaspinæo locus Cypriani non dicit apostatas et desertores, etiamsi relicto schismate sanguinem pro Christo fundant, ad Ecclesiæ pacem admitti non posse, sed tantum nihil illis martyrium extra Ecclesiam ad pacem prodessere posse, quia « nec Ecclesiæ unitatem tenuerunt; » id quod s^epe alias Cyprianus inculcat. Opponit ejusmodi desertores aliis lapsis poenitentiam in Ecclesia agentibus, et quos Dominus intus inveniet cum mundum judicaturus apparebit.

XI. — UTRUM S. CYPRIANUS LAPSI IN DECURSU POENITENTIA MORIENTIBUS PACEM NEGAVERIT, HIS TANTUM EXCEPTIS QUI LIBELLOS A MARTYRIBUS ACCEPERANT.

Postquam probavimus Cyprianum nihil novi fecisse cum lapsis poenitentibus pacem concessit, sequitur ut inquiramus an iisdem ante exactam poenitentiam periculose ægrotantibus communionem negaverit, nisi libellos a martyribus acceperint. Cyprianum contendit Petavius iis tantum pacem indulsisse, qui libellos a martyribus acceperint, ceteris vero ne in præsenti quidem mortis discriminè id concessisse ; alioqui nihil discriminis futurum fuisse inter istos et priores, quos tamen meliori aliqua conditione uti oportuit. Sed ipsa S. Martyris verba proferenda sunt : « Quoniam tamen video, inquit in Epist. XII, facultatem veniendi ad vos nondum esse et jam æstatem cœpisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, occurendum puto fratribus nostris, ut qui libellos a martyribus acceperint, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata præsentia nostra, apud presbyterum quemcunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesim facere delecti sui possint, ut, manu eis in poenitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt. »

Immerito Petavius ex hoc testimonio colligit pacem iis qui libellos non habebant, denegatam fuisse. Nam 1^o qui Cyprianum putet adeo æquitatis oblitum fuisse, ut iis qui poenitentiam subterfugiebant, « et audaci flagitatione ac violento impetu pacem extorquere » nitebantur, tam benigne provideret, « ad illorum violentiam interim quoque genere mitigandam » (Ep. xv); servidos autem poenitentes, qui se episcopi sui judicio committere quam poenitentiam declinare maluerant, sine pace et communione mori pateretur? 2^o Clerus 57-58 Romanus Carthaginensem, absente Cypriano monuerat « ut iis post lapsum infirmitate

apprehensi essent et pœnitentes communionem desiderarent, subveniretur (Epist. iii et xv). » Atque hoc consilium non modo non improbat Cyprianus, sed etiam in Epist. xv declarat se standum » putasse « et cum » eorum « sententia, ne actus noster, inquit, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo discreparet. » At immane quantum inter Cypriani et Romanorum agendi rationem distaret, si cum isti pacem omnibus vere pœnitentibus dandam esse admonuisserent, Cyprianus indulgentia et humanitate in eos solos usus fuisset qui peccato suo pœnitentiae fugam et Ecclesie perturbationem adjecerant? 3º Non obscure indicat Cyprianus in Epist. xii, quibus non libelli sed pœnitentiae opera suffragabantur, eis periculose ægrotantibus pacem multo potiori jure esse dandam. » Cæteram quoque partem plebis quæ lapsa est, inquit, præsentia vestra fovete, et ut a fide et misericordia Domini non deficiant, vestro solatio focillate. Neque enim deserentur ab ope et auxilio Domini qui mites et humiles et pœnitentiam vere agentes in bonis operibus perseveraverint, quominus illis quoque divino remedio consulatur. » Persuasum ergo esse vult ejusmodi pœnitentibus fore ut « illis quoque divino remedio consulatur : » atque hoc illis concedit ut solarium Ecclesiæ legibus consentaneum, quodque nova decreta non desideraret. Neque enim data opera scribebat Epistolam xiii ut ejusmodi lapsis provideret quibus et Ecclesiæ consuetudo et Romani Cleri monita satis providerant, sed ut eorum tumultum comprimeret qui quarelis suis Carthaginensem Ecclesiam incendebant. Atque id causæ esse arbitror cur Cyprianus in Epist. xiv confirmas quæ in decima tertia decreverat, nihil nominatim dicat de pace veris pœnitentibus in extremo periculo concedenda. Postquam enim locutus est de iis qui libellos a martyribus acceperant, hæc addit : « Cæteri vero qui, nullo libello a martyribus accepto, invidiam faciunt, quoniam non paucorum nec Ecclesiæ unius aut unius provinciæ, sed totius orbis hæc causa est, expectent de Domini protectione Ecclesiæ ipsius publicam pacem. » Non id profecto sancit Cyprianus, ut veris pœnitentibus pax in exitu negetur (neque enim rexit quæ in superiore epistola constituerat, sed ea potius confirmat, dum ait se « plene scripsisse ad hanc rem proximis litteris), » sed nonnullorum festinationem comprimit qui communionem petebant ante redditam Ecclesiæ pacem antequam gravi morbo tentarentur » hos jubet expectare dum pax Ecclesiæ reddatur at pacem in exitu non negat: neque eos reprehendit quod a communione arceri se in exitu nollent, sed quod eam ante exsulum redditum peterent, ac « confessores ipsos prævenire » vellent.